
 

  
1 

                        ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
                        “TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)    
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.edu.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNIS00300D – Codice univoco fatturazione elettronica: UFCR9F - Cod. Fiscale 80034510414  

 

 

Prot. n. 14839/4.2.        Novafeltria lì, 23/09/2023 

All’Albo on line 
Al Sito Web 

Agli atti 
 

Oggetto: Determina di approvazione del verbale per la valutazione delle candidature del personale 
interno per il reclutamento di N.1 PROGETTISTA e di N.1 COLLAUDATORE nel Progetto Realizzazione 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” ad indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 
marzo 2023, n. 55. Progetto 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-17 Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo – CUP: D94D23002010006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso pubblico prot. n. 78988 del 
29/05/2023 Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

Vista la candidatura N. 1090283 inoltrata da questo Istituto in data 13/06/2023; 

Visto  il Decreto Direttoriale 16-06-2023, n. 86459 di approvazione della graduatoria dei progetti 
presentati”; 

Vista  la formale autorizzazione del progetto comunicata dal MIM con nota prot. AOOGABMI-86459 del 
16/06/2023, completa di codice CUP; 

Visto  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Vista  la delibera N°51 del 15/06/2023 del Collegio Docenti di adesione all’Avviso Pubblico n. 78988 del 
29 Maggio 2023 Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie 
del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.; 

Vista  la delibera N°29 del 27/06/2023 del Consiglio di Istituto di adesione all’Avviso Pubblico n. 78988 
del 29 Maggio 2023 Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 

https://www.isisstoninoguerra.edu.it/
mailto:RNIS00300D@istruzione.it-
mailto:rnis00300d@pec.istruzione.it


 

  
2 

secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.; 

Visto  il Decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 11771 – 6.3. del 
07/08/2023; 

Visto  il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che l’amministrazione 
deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
al suo interno”; 

Visto  il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 13 luglio 
2015, n. 107; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 20/12/2022 di approvazione del Programma Annuale 
2023; 

Vista  la Delibera del Collegio Docenti di approvazione del PTOF 2022/2025; 

Richiamato il vigente Regolamento per la Disciplina per gli incarichi agli Esperti Interni e/o Esterni; 

Rilevata la necessità di individuare un esperto interno per svolgere attività di progettista e un esperto 
interno per svolgere attività di collaudatore nell’ambito del progetto “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo ad indirizzo alberghiero”; 

Vista  la ripartizione dei costi in cui è stato strutturato il progetto suddetto ed atteso che i costi correlati 
a dette figure rientrano nelle cd. Spese Generali; 

Vista  la nomina RUP prot. n. 13375 -4.2. del 06/09/2023; 

Preso atto che, per l’attuazione dei suddetti percorsi, è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP, 
la responsabilità della esecuzione; 

Preso atto delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

Tenuto conto della necessità di individuare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, le 
seguenti figure professionali: supporto tecnico operativo specialistico al RUP, gruppo di progetto 
o progettista e collaudatore; 

Preso atto che, per la realizzazione del progetto in oggetto, occorre selezionare le figure professionali 
suindicate, prioritariamente tra il personale interno; 

Atteso che, per il caso di specie, oggetto del presente Avviso è il reperimento delle figure di Progettista 
e Collaudatore, dando atto che la/le figura/e di supporto al RUP costituiranno oggetto di Avviso 
successivo; 

Visto  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 



 

  
3 

Considerato che l’incarico di “progettista” e di “collaudatore” costituiscono attività tecniche 
strettamente connesse al raggiungimento di quanto previsto nel progetto nonché trasversali alla 
esecuzione del progetto medesimo; 

Vista la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze per assolvere l’incarico di “progettista” e “collaudatore” per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

Vista la propria determina dirigenziale Prot. 13378 – 4.2. del 06/09/2023 di indizione di un avviso interno 
per il reclutamento di un progettista ed un collaudatore; 

Visto l’avviso di selezione prot. 13379/4.2 del 06/09/2023 per individuare un esperto interno per 
svolgere attività di progettista e un esperto interno per svolgere attività di collaudatore 
nell’ambito del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo ad indirizzo alberghiero”;  

 
Atteso che entro il termine (16/09/2023) fissato nel predetto avviso sono pervenute al protocollo 

dell’Amministrazione Scolastica le seguenti candidature: 
- n. 1 candidatura per la figura di Progettista  con prot.n. 13618/4.2. del 11/09/2023; 
- n. 1 candidatura per la figura di Collaudatore con prot.n. 13932/4.2. del 14/09/2023; 

 
Vista la determina dirigenziale prot.n. 14572/4.2 del 21/09/2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature suddette; 

Visto il verbale assunto agli atti dell’istituto con prot.n. 14830/4.2 del 23/09/2023 della Commissione 
valutatrice delle istanze pervenute e le relative graduatorie formulate;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

La pubblicazione in data odierna, sull’albo on line e nell’apposita sezione di trasparenza delle seguenti 
graduatorie provvisorie:  

1) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: PROGETTISTA 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BRUNO MICHELE 32 

2) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: COLLAUDATORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MICHELI LUCA 15 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 15 

gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nelle apposite sezioni di albo on line e amministrazione 

trasparenza presenti sul sito internet dell’istituzione scolastica. 



 

  
4 

 

Trascorso infruttuosamente il termine di 15 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Francesco Tafuro 

(documento firmato digitalmente in base 

al codice dell’amm.ne digitale D.L. 82/2005) 

 

 


